Jam vero sapientia quoque et intelligentia ornatus, optime et interrogat et respondet, et ratiocinatur nunquam melius et potentius iis qui Aristotelicos legere labyrinthos. Cum sit autem in ipso summo virtutis fastigio, non sinit et arrogantia simul efferatur spiritus, sed iubet eum deorsum re-

pere circa ipsum latus montis. Sic enim quantum sibi damnum mens conciliat quæ tumet et ardet insolentia. Hæc est in summa ejus philosophia.

Cui concedatur ut crescendo possit metam cursu attingere. Est enim communis piorum lætitia, horum qui victoria potiti sunt gloria. Mibi autem detur ut eorum suffultus precibus, non sim procul ab hoc monte: sed paulatim conscendam, et me eorum contemplationis voluptate expleam.

CAPUT XXVIII.

THALELEUS (81).

Neque Thalelei sileo narrationem, est enim plenum miraculo spectaculum. Non solum autem alios audivi narrantes, sed etiam ipse vidi admirabile et præter opinionem spectaculum. Nam cum viginti stadiis procul a Gabalis (ea est autem urbs parva et elegans) tumultum quemdam occupasset, in quo erat templum dedicatum 855 dæmonibus, et quod ab iis qui jam erant antiquitus impii, multis honorabatur sacrificiis, parvum quoddam fixit tugurium. Sceleratos autem illos et execrandos perpetuo colebant, ut dicebant, magnam eorum crudelitatem cultu placare adnitentes. Multis enim perniciem afferebant, et iis qui accedebant, et iis qui erant vicini; nec solum hominibus, sed et asinis, et mulis, et boves, et ovibus; non cum bestiis bellum gerentes, sed per eas quoque hominibus tendentes insidias.

Tunc ergo cum eum vidissent advenisse, perterrere quidem conabantur, sed non poterant, cum et eum muniret fides, et pro eo pugnaret gratia. Rabie itaque et furore repleti in eas quæ tunc illic plantatæ erant arbores fecerunt impetum; in illo autem tumultu multæ erant ficus et oleæ quæ florebant. Ex iis dicunt plus quam quingentas repente fuisse evulsas; audivique plures vicinos agrestes id narrantes, qui olim quidem detinebantur caligine impietatis, per ejus autem doctrinam et miracula acceperunt lucem Dei cognitionis. Quoniam autem cum hoc fecissent perniciosi et scelerati dæmones, non exterruerunt athletam philosophiæ, rursus in eum alias paravere machinas. Noctu enim ululantes, et lampades ostentantes, conabantur perterrefacere, et ejus rationem perturbare. Ubi autem risit omnes eorum insultus, eo postea relicto effugere.

Is autem cum duas rotas construxisset, quæ duorum cubitorum habebant diametrum, asscribus non inter se compactis, sed disjunctis et separatis, ambas rotas conjunxit. Deinde cum intus sedisset, et cuneis et clavis disjunctas illas confixisset tabulas, sub dio rotam appendit, tribus aliis altis lignis in terram defixis, et superioribus eorum initiis aliis lignis commissis, et in eorum medio duplici illa rota alligata, et sublime elata. Hujus autem spatium quidem quod est interius, habet quidem cubitorum duorum altitudinem, cubiti vero latitudinem. In eo sedens vel prout suspensus, anni jam fuit decem perpetuis. Cum autem corpus habeat maximum, neque sedens quidem potest eolum erigere, sed semper sedet incurvatus, genibus habens affixam faciem.

Ad eum cum venissem, inveni quidem eum ex Evangelistiis colligentem utilitatem; eum autem interrogavi, cupiens scire causam illius novi vitæ instituti. Ille autem Græca lingua usus, erat enim Cilix genere: Ego, inquit, multis peccatis obnoxius, et credens suppliciiis quorum minæ sunt intentatæ, hoc vitæ genus excogitavi, hoc agens ut castigetur corpus pœnis mediocribus, ut eripiar a magnitudine earum quæ expectantur. Sunt enim illæ graviores non solum quantitate, sed etiam ipsa qualitate, sunt enim involuntariæ. Quod autem ab invito sit, id est valde molestum; quod autem est voluntarium, etiamsi sit laboriosum, minorem affert dolorem; sponte enim suscipitur, sed non labor violentus. Si his ergo, inquit, parvis molestiis minvero ea quæ expectantur, hinc magnum lucrum referam. His auditis, ejus ingenti solertiam valde sum admiratus, quod non solum jam facta septa transiliebat, sed etiam ex se alia excogitabat certamina; et quod non solum decertabat, sed eorum etiam causas sciebat, et alios docebat.

Jam vero multa quoque miracula per ejus preces fieri dixerunt accolæ, non solum hominibus, sed etiam camelis, et asinis, et mulis curationem per eum adipiscentibus. Hinc universa illa gens quæ impletate definebatur, paternum quidem abnegavit errorem, divinæ autem lucis accepit splendorem. His utens administris, et templum dæmonum diruit, et maximam ædem excitavit victoria insignibus martyribus, his qui dii falso nominabantur, divos opponens mortuos.

Horum concedatur intercessionibus ut hic cum eadem victoria certaminum terminum occupet, et nos ab his et illo adjuti, sinus vehementes amatores certaminum philosophiæ.

CAPUT XXIX.

MARANA ET CYRA (82).

Postquam optimorum et præstantissimorum virorum vitæ conscripsi institutum, operæ pretium existimo mulierum quoque meminisse, quæ non minus, si non etiam amplius, certaverunt. Eæ enim sunt digniores quæ laudentur, ut quibus quidem obtigerit natura imbecillior, eandem autem quam viri ostendant animi alacritatem, et a prima parente accepto dedecore genus liberavere. Maranæ autem et Cyra meminero in præsentia, quæ tolerantia certaminibus omnes alias vicere.

His patria quidem est Berhœa, patriæ autem generis insignis, educatio autem generi conveniens. Sed, his omnibus contemptis, cum exiguum quemdam locum ante urbem comprehendissent, et intra eum fuissent, luto et lapidibus (83) ostium obstruxere. Famulas autem quæ ejusdem vitæ volebant esse participes, extracto extra ambitum habitaculo, jusserunt in illo habitare. Ipse autem per quamdam parvam fenestram respiciant ea quæ ab illis fiunt, et eas frequenter excitant ad orationem, et accendunt ad divinum amorem; ipsæ vero cum neque domum habeant, nec tugurium, sub dio sua sponte vitam agunt. Pro ianua autem eis auxdam parva extracta

est fenestra, per quam necessarium alimentum accipiunt; et cum his quæ ad ipsas veniunt colloquantur mulieribus. Ad eam autem congressionem definitum est tempus Pentecostes, alio autem tempore vitam amplectantur quietam: sola autem Marana loquitur cum advenientibus; alteram autem nemo auditit unquam loquentem. Ferrum autem gestant, et tantum onus ferunt, ut Cyra, cui corpus obtigit imbecillius, ad terram usque incurvetur, et corpus minime possit erigere. Habent autem vela maxima, ut retro quidem trahantur, et pedes omnino contegant, anterius autem usque ad ipsam zonam demittantur, vultum simul et collum, et pectus, et manus occultantia penites

Eas ego sæpe vidi, intra ianua inromissus; jussurunt enim mihi aperiri, sacerdotii dignitatem honorantes. Vidi ergo illud ferri pondus quod nec a viro quidem forti et robusto ferri posset; et cum vehementer rogarem, tunc quidem auferre polui: postquam autem recessimus, id rursus suis membris imponere, collo quidem collare, lumbis autem zonam, manibus autem et pedibus ea quæ sunt eis attributa. Hoc modo autem vivunt, non quinque solum vel decem solis transactis annis, sed quadraginta duobus. Et cum tanto tempore decertaverint, tanquam quæ nuper certamina attigerint, delectantur sudoribus. Visione enim apprehendentes sponsi pulchritudinem, facile ferunt cursus laborem, et properant pervenire ad finem certaminis: videntes in illo stare dilectum, et ostendentem coronam victoriæ.

Ea de causa et imbris, et nivis, et solis excipientes impetum, non cruciatum nec dolorem sentiunt; sed ex his quæ videntur molesta, animi gaudium percipiunt. Et divini Moysis æmulatione jejunium, ter tanto tempore inedia sustinere; quadraginta enim diebus exigui cibi suere participes. Ter quoque divini Danielis a cibo abstinere sunt æmulatione, tres dierum hebdomadas conficientes, et cibum corpori suppeditantes.

Cum autem aliquando desiderassent salutarium Christi passionum sancta loca contemplari, venerunt Æthiam, cum in via nihil cibi sumpissent. Sed postquam in illam urbem venerunt, et adorationem impleverunt, cibum sumpserunt, et reversæ sunt, rursus a jejuniis confecto itinere: est autem iter non pauciorum quam viginti dierum.

Quin etiam cum victoria insignis Theotæ cupiissent videre ædem quæ est in Isauria, ut dilectionis in Deum flammam undequaque accenderent, sic profectæ sunt, et reversæ sunt jejunæ. Tantum eas divinum amatorum fecit divino quodam furore debere: tantam divinus amor carnis in sponsum concitavit insaniam.

Atque eæ quidem quæ tali vitæ instituto familiarium genus exornare, ut quæ aliis fuerint exemplaria, coronabantur a Domino coronis victricibus. Ego autem proposita quæ hinc percipitur utilitate, omni decerpsero benedictionem, ad aliam transibo narrationem.

CAPUT XXX.

DOMINA (84).

Divini Maronis, cujus prius meminimus, vitam æmulata Domina admirabilis, in horto maternæ domus parvum quoddam fixit tugurium. Ei autem tugurium efficit panici stipula. Continuis autem lacrymis non solum rigat genas, sed etiam vestimenta ex pilis: talibus enim indumentis tegit corpus. Circa gallorum autem cantum ad divinum templum, quod non est procul, vadens cum aliis et feminis et viris, universorum Domino offert laudes. Hoc autem facit non solum die incipiente, sed etiam desinente; quovis alio loco locum Deo consecratum magis esse venerandum censens, et docens alios. Ea de causa et ejus magnam curam gessit, matri persuadens et fratribus ut facultates suas in id consumerent.

Habet autem nutrimentum lentem aqua madefactam. Omnem autem hunc laborem sustinet, cum sit plane exsiccato corpore et semimortuo. Pellis enim subtilissima, et quæ est instar membranæ, est ossibus tenuibus circumjecta, adipe et carne consumpta a laboribus. Proponitur autem omnibus eam videre volentibus, et viris et mulieribus, neque vultum aspiciens, neque alii vultum spectandum exhibens (85), sed amictu quidem penitus connecta, ad genua autem usque incurvata, valde gracili autem voce et non satis expressa loquens, et eam quoque semper cum lacrymis proferens. Sæpe enim cum meam dexteram sumpsisset, et oculis imposuisset, eam dimisit adeo madefactam, ut ex ipsa manu distillarent lacrymæ.

Eam ergo, cujus sunt tantæ opes philosophiæ, mentem, lamentantem, et ingemiscentem similiter atque eæ quæ sunt in extrema paupertate, quænam pro dignitate laudaverit oratio? Vehemens enim amor in Deum illas parit lacrymas, ad divinam inflammans contemplationem, et pungens aculeis, et urgens ad eum qui est hinc futurus excessum.

Porro autem quamvis in his die noctuque versetur, ne aliorum quidem generum virtutis curam abjicit, sed pro viribus quidem curat optimos atletas, quorum meminimus, et quos prætermisimus. Curat autem eos quoque qui ad ipsam veniunt; jubens **857** quidem habitare apud vici pastorem, ipsa vero mittens omnia quæ sunt necessaria. Matris enim et fratrum facultates ei sunt propositæ ad sumptum faciendam, quæ per ipsum accipiunt benedictionem. Quinetiam mihi quoque venienti ad illam partem (est autem nostræ regioni ad Austrum) mittit et panem, et fructus, et lentem madefactam.

Sed, quousque proluxa utor oratione, studens omnem ejus narrare virtutem, cum oporteat aliorum quoque proferre vitam, quæ imitate sunt et hanc et illas, quarum prius meminimus. Multæ enim aliæ partim quidem vitam amplectæ sunt solitariam, partim autem vivere amant cum pluribus, adeo ut decentæ et quinquaginta, et plures, et pauciores simul vivant, uno cibo vescentes, super solas storeas ex instituto dormientes, et manus quidem lanæ attici-

lentes, hymnis vero linguam consecrantes. Sunt autem ejusmodi innumerabilia sapientiæ gymnasia non solum in nostra regione, sed etiam per totum Orientem, his autem plena est et Palæstina, et Ægyptus, et Asia, et Pontus, et tota Europa. Ex quo enim Christus Dominus honoravit virginitatem, ut qui natus sit ex virginitate, prout virginitatis natura germinavit, et hos suave olentes, et qui non marcescunt, flores offert Creatori: non virtutem in masculo et femina discernens, nec in duas differentias dividens philosophiam; est enim differentia corporum, sed non animorum. In Christo enim Jesu, ut ait divinus Apostolus, non est masculus et femina (*Galat. iii*). Una autem mulieribus et viris est fides suppeditata. Unus enim Dominus, una fides, unum baptisma: unus Deus et **B** Pater omnium, qui est super omnia, et per omnia, et in omnibus nobis (*Ephas. iv*). Quin etiam unum regnum cælorum agonotheta proposuit victoribus, hoc commune præmium definiens certaminibus.

Sunt ergo, ut dixi, multæ et virorum et mulierum pietatis palæstræ non apud nos solum, sed etiam in universa Syria, et Palæstina, et Cilicia, et in ea quæ est media inter duos fluvios. In Ægypto autem dicunt etiam plus quam quinque millia virorum habere monasteria, qui operantur et interim Dominum laudant hymnisque celebrant; nec solum ex operibus necessarium alimentum comparant, sed etiam advenientibus hospitibus et egentibus opem ferunt.

Sed omnia narrare non solum ego, sed nec omnes **C** scriptores potuerint; et ut maxime fieri posset, supervacaneum id esse existimo, et honoris cupiditatem quæ nihil habeat commodi. His enim qui volunt aliquam percipere utilitatem, sufficientur ea quæ dicta sunt ad præbendum id quod desideratur.

Ideo enim et vitæ diversorum fecimus mentionem, et mulierum narrationes narrationibus virorum adjo-

D cimus, ut et senes, et juvenes, et mulieres philosophiæ habeant exemplaria; et unusquisque eam quæ sibi cordi est vitam exprimens, habeat suæ vitæ quamdam regulam et gnomonem, qui est situs in narratione: et quomodo pictores ad exemplar respicientes, et oculos imitantur, et nasum, et os, et genas, et aures, et frontem, et ipsos capitis et harbam pilos, et ad hæc et sessionem et stationem; quia etiam ipsos oculorum intuitus, sive sint læti et alacres, sive severi et truces; ita etiam oportet unumquemque ex iis qui hæc scripta legunt, volentem vitam aliquam imitari, suam ad illam quam eligit componere. Et quomodo fabri asseres rubrica dirigentes, eo usque id quod est superfluum auferunt, donec apposita regula, viderint asserem esse æqualem; ita etiam eum qui velit vitam aliquam imitari, oportet eam sibi ipsi ponere pro regula, et vitæ reserare superflua, et virtutis replere ea quæ desunt. Ea enim de causa descriptionis laborem suscepimus, utilitatis occasionei proponentes volentibus.

Rogo autem eos qui sunt lecturi, ut cum ex aliorum laboribus absque labore voluptatem capiunt, la-

bores suis compensent precibus. eos quoque obsecro quorum vitam conscripsi, ne me despiciant procul degentem ab illorum spiritali chorea; sed trahant infra jacentem, et ad virtutis tollant altitudinem, et suo choro conjungant; ut non solum laudem alienas

A divitias, sed ipse etiam habeam aliquam laudis occasionem, et facto, et verbo, et cogitatione glorificans Servatorem universorum; cum quo Patri gloria, cum sancto Spiritu, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

ROSWEYDI NOTATIO.

858 Adverte primo, librum hunc duos habuisse interpretes, Albericum Longum Salentinum, et Gentianum Hervetum. Vide dicta prolegomeno generali 14. Dedi hic Theodoretum Philotheum ex Helvetiana interpretatione, qui ea in vulgus notior, et impressa inter Opera ejus, quam etiam Laurentius de la Barre Historiae Christianae veterum Patrum, anno 1583 Parisiis edita inseruit, notis quibusdam marginalibus illustratam.

Adverte secundo, librum hunc in tres partes dividi posse. Primo agit de patribus ante suam aetatem, a cap. 1 ad 21; secundo de iis qui sua aetate vixerunt, a cap. 21 ad 29; tertio de feminis illustribus, a c. 29 ad finem, id est, duobus ultimis capp.

(1) *Delicias Sybariticas.* Infra, cap. 5: ut qui Sybariticis fruerentur deliciis: De his vide Adagia.

(2) *Jacobus Nisibita.* De eo Martyrologium Romanum 15 Julii, et Menologium Graecorum, 31 Octobris. De eo quoque in Menæis, tum 13 Januarii, tum 31 Octobris. Meminit etiam hujus Theodoretus, lib. II Eccl. hist., cap. 30, qui et ejusdem mentionem facit lib. I, cap. 7, ubi ait concilio Nicæno interfuisse, et mortuos excitasse. De quo miraculo et reliquis remittit ad suum hunc Philotheum. De hoc etiam Nicephorus lib. VIII, cap. 14, et lib. IX, cap. 28. Interfuit etiam concilio Antiocheno, ut habetur in Actis sancti Alexandri episcopi Constantinopolitani.

(3) *Puellæ.* Nicephorus, lib. XV, cap. 22, quod huic Jacobo Nisibeno tribuendum erat, alteri juniori tribuit: quem etiam Nisibenum vocat, de quo infra Theodoret., cap. 22. Fors Nicephorus duos Nisibenos posuit, quia in Menæis his Jacobus Nisibenus occurrit. Sed idem utrobique est, ut clarum fiet Menæa consulenti. Nisi et iste junior etiam Nisibenus fuerit. Sane ita habetur in Catal. illustr. personarum, ad quas Leo imp. pro concil. Chalcedonensi scripsit. Vide totum II Concil.

(4) *Jussit eum conteri et dispergi.* Quod in Menæis est, τούτων συντρίψις, Raderus noster vertit, et judicem elisit, referens τούτων ad δικαστήν, non ad λίθον. Sed cum iudex supervixerit, et sententiam mutaverit, clarum ex Theodoretis est, vertendum in Menæis, *eum lapidem contritit*, scilicet sola execratione, ut praecessit. Καὶ δικαστήν Πέρσην ἀδικῶ ψηφῶ χριστάμενον θεασάμενος, λίθον τινὲν μεγίστον αὐτοῦ ποδὸς κειμένου ἰπαρασάμενος, τούτων συντρίψις: i. Judicem Persam conspicuus iniquus edere sententias, imprecatione lapidem qui ibi forte jacebat contritit.

(5) *Deo autem preces obtulit, tanquam pro mortuo.* Hanc, opinor, Theodoretus historiam insinuat, lib. I, cap. 7; et Nicephorus, lib. VIII, cap. 14, de mortuorum excitatione. Similem mortuum se simulantis strepitan habet Sozomenus, lib. VII, cap. 26; et ex eo Cassiodorus, lib. IX, c. 48; Nicephorus, lib. XII, c. 46.

(6) *Constantinus autem.* Vide Eusebium libris quatuor de Vita, et oral. de laudibus Constantini. Nicephorus, lib. VIII, cap. 55, scribit ad monumentum ejusdem varia edita miracula, Eunapius auctor Gentilis queritur ab eodem Constantino deorum delubra versa fuisse in monasteria.

(7) *Rurus edificabant.* Theodoretus, lib. II, cap. 30; Nicephorus, lib. IX, cap. 27, asserunt Jacobi precibus et adhortatione moenia reedificata.

(8) *Nubem cyniphum et culicum.* In Menæis, 13 Januarii, est σκνιπῶν καὶ κονώπων νέφη. Nicephorus, lib. IX, cap. 28; Theodoretus, lib. II Hist., cap. 30, et hic infra, c. 21, in alio Jacobo juniore, ubi habet exercitum muscarum et culicum

(9) *Vitam deposuit.* Non recte Laurentius de la Barre, hoc loco asserit a Theodoretis huic Jacobo arcam sepulcralem curatam. Nam hoc alteri Jacobo anachoretæ ferit, ut ipse testatur infra in Philotheo, cap. 21, uti et Nicephorus, lib. XV, cap. 23, quod apud eum ex ratione temporum colligitur (licet et hunc posteriorem Jacobum etiam Nisibenum vocet), nam priorem Jacobum ait vixisse tempore Constantii, posteriorem tempore Leonis.

(10) *Julianus Sabas.* Martyrologium Romanum, 14 Januarii: « In Syria sancti Juliani Sabæ senioris, qui, Valentis imp. tempore, fidem catholicam Antiochiæ pene collapsam virtute miraculorum erexit. » Non invenio hujus memoriam in Graecorum Menologio; de hoc Theodoretus, lib. III Hist., cap. 19, et lib. IV, cap. 25; Nicephorus, lib. XI, capite 25. Hunc sanctus Chrysostomus encomio celebrat hom. 21, in Epist. Pauli ad Ephesios.

(11) *Jacobus Persa.* Monachus in Syria, qui vixit circ. annos, ut hic habetur, distinctus hic a Jacobo Persa cognomento interciso, qui martyr fuit, de quo 27 Novemb. in Menologio.

(12) *Magnum quoque Acacium.* Berhæ episcopus, ut hic habetur. Theodoretus, lib. IV Hist., cap. 25, strenuum virtutis athletam nominat. Sozomenus, lib. VII, cap. 25; Nicephorus, lib. XI, cap. 25, et lib. XII, cap. 47.

(13) *Duos medimnos colligens.* Medimnus, genus mensuræ aridorum. Vide Onomasticon.

(14) *Auditur vocem dicentem.* Mors Juliani apostatae significatur divinitus Didymo, et Juliano Sabæ Nicephorus, lib. X, cap. 35.

859 (15) *Valens.* De hujus persecutione adversus Ecclesiam Theodoretus, lib. IV Hist., cap. 22, et alii.

(16) *Asterio.* In Editis erat *Acacio*, male. Reposui *Asterio*, ex sensu. Ita etiam Longus.

(17) *Asterium, qui in sophistica.* Nicephorus, I. VIII, c. 53, meminit Asterii Sophistæ.

(18) *Marcianus.* Martyrolog. Rom., 2 Nov.: « Cyri in Syria sancti Marciani confessoris. » Menologium Graecum eodem die: « Sancti Patris nostri Marciani, ex urbe Cyro, viri pietate insignis, qui egregie monasticam vitam exegit. » Menæa, eodem die, et 18 Jan. De hoc Theodoretus, lib. IV Hist., cap. 26; Nicephorus, I. XI, cap. 41.

(19) *Agapetus.* Ob merita, Apameorum pontifex; Theodoretus, lib. V Hist., cap. 27.

(20) *Avitus.* De hoc capiendus Suidas: Ἄβιτος, ὄνομα κύριον. Ἄβιτος τὴν ἀσκητικὴν καλῶς ἐπέζητα. « Avitus, nomen proprium. Avitus primus turgurium exercitationibus exercendis (ut in eo vitam solitariam degens exerceret) aptum exstruxit. » Omnino ex hoc Theodoretis loco desumptum. In Suida videtur deesse πρώτος ante τὴν. Ita enim Theodoretus.

(21) *Mea causa hodie multetur consumendo.* Jejunia quotidiana ex animi pietate suscepta quandoque hospitum adventu laudabiliter solvuntur. Cassianus, lib. V Instit., cap. 24, et collat. II, cap. 26.

(22) *Arii, etc.* De hæresibus hujus temporis Epiphanius in Panario.

(23) *Primum Pascha peragere sustinuerat.* De vario olim Pascha et quadragesimam observandi genere Nicephorus, lib. XII, cap. 33 et 34.

(24) *Eusebius.* De eo Theodoretus, lib. IV Hist., cap. 26; Sozomenus, lib. VI, cap. 5; Nicephorus, lib. XI, cap. 41. De hoc, oriur, Menæa, 23 Januarii,

duobus versibus. Hujus mentio in Menæis, 2 Novemb. A de la Barre) Sozomenus, l. vi, cap. 34, et Nicephorus, lib. xi, cap. 41, quibus *Marosus* dicitur. Sed diversus ille a Marone. Nam *Marosam* hic habes capite 4, in Eusebio.

(25) *Teled.*] Vicus hic etiam occurrit infra, capite 26, in Simeone Stylita.

(26) *Cum Deo assidue colloqui.*] Id est, orare. Nam dum oramus, Deum alloquimur, cum sacras Scripturas legimus, Deus nobiscum loquitur; Chrysostomus, l. De orando Deum. Vita Barlaam et Josaphat, c. 29: « Per orationem cum Deo colloquimur. »

(27) *Marosus.*] De hoc Sozomenus, l. vi, c. 34; et Nicephorus, libro xi, cap. 41, quem male Barreus hic, ad cap. 16, cum Marone confundit.

(28) *Publius.*] Theodoretus, lib. iv Hist., cap. 26; Nicephorus, lib. xi, cap. 41; et Menolog. Græcorum, 4 Aprilis: « Commemoratio Publii, et Platonis abbatibus monasterii Studitæ. » Nescio an hic noster Publius sit.

(29) *Simeones Priscus.*] De hoc Menæa, 26 Januarii, quæ vertit Raderus noster, part. i Viridarii Sanctorum; Theodoretus, l. iv Hist., cap. 26.

(30) *Palladius.*] Theodoretus, l. iv Hist., c. 26; Nicephorus, lib. xi, cap. 41.

(31) *Digito ostendebat homicidam.*] Sic fures miraculo comprehensi. Nicephorus, l. viii, c. 42.

(32) *Aphraates.*] Theodoretus, l. iv Histor., cap. 24; Nicephorus, lib. xi, cap. 25.

(33) *Secura per forum ingrederis.*] Licet monachis claustro egressi urgente ecclesiæ incommodo. Vide Nicephorum, l. xi, cap. 25, de Juliano et Aphraate, qui propter gregem Christi monasterium reliquere.

(34) *Petrus eremita.*] Theodoretus, lib. iv Hist., cap. 26; Nicephorus, l. xi, cap. 41.

(35) *Theodosius eremita.*] Memoria hujus est in Menæis, 11 Jan., quo et alterius dies natalis occurrit, qui *Cænobiarcha* dicitur, hic vero *Antiochenus*. Non recte hic margini ascripserat Laurentius de la Barre Nicephorum; ille enim de altero Theodosio Cænobiarcha agit qui junior est, et obiit tempore Justiniani imp.

(36) *Nunc autem parva prædia in saltu efficiens.*] Menæa, ἀργύζετο μακρὰς ἀκούρας ἐν τῇ νάπη. Longus: « Interdum hortulos in rupe pararet. » Certum terræ spatium est *arura*. Vide dicta ad Vitam sancti Autonii, cap. 2, n. 10, et Onomasticon.

(37) *Romanus.*] Theodoretus, l. iv, cap. 26; et Nicephorus, l. xi, cap. 41.

(38) *Zeno.*] Hic ipse est, cujus in Menæis memoria 10 Febr. De quo etiam Theodoretus, l. iv Histor., cap. 23; et Nicephorus, l. xi, cap. 41.

(39) *Desiderans videre.*] Vidit et Sozomenus lib. vii, cap. 27, annotat Barreus. Sed alius ille Zeno Majumanae rector ecclesie.

(40) *Vixisset.*] Zenonem annos centum vixisse, testis oculatus est Sozomenus, ait supra Barreus. Sed labitur, alius iste, ut dixi, Zeno.

(41) *Macedonius Critophagus.*] Celebris hujus in Menæis Græcorum memoria, 24 Januar., quæ Latinitate donata habes parte i Viridarii Sanctorum apud nostrum Raderum. De eo Theodoretus, lib. v Hist., cap. 19; Nicephorus, lib. xi, cap. 43; Damascenus, adversus vitup. imag.

(42) *Masimas.*] In solis Menæis hujus mentionem invenio, 23 Jan., ubi Μαυσιμας Σύρος, *Masimas Syrus*, quæ e Græco vertit Raderus noster parte i Viridarii Sanctorum.

(43) *Malchum.*] Hujus etiam meminit Theodoretus, lib. iv Hist., c. 26, de quo forte Menæa, 23 Nov.

(44) *Acepsimas.*] Menolog. Græcor., 3 Nov.: « Natalis sancti Acepsimæ, qui sub Theodosio Magno cella se inclusit, in qua sexaginta annos transegit, neminem videns aut alloquens, sed sibi ipsi et Deo vacans omnem recreationem sentiebat. Multis vero oculis miraculis in pace quievit. » De eo et Marra eodem die fusius. Theodoretus, l. iv Hist., cap. 26; Nicephorus, lib. xi, cap. 41.

(45) *Maro.*] De hoc in Menæis Græcor., 14 Febr., qui post, cap. 24, dicitur *Marum*. De eo etiam (ait

de la Barre) Sozomenus, l. vi, cap. 34, et Nicephorus, lib. xi, cap. 41, quibus *Marosus* dicitur. Sed diversus ille a Marone. Nam *Marosam* hic habes capite 4, in Eusebio.

(46) *Ex finitimis autem quidam vicus.*] Theodoretus hic, cap. 24: « Rogavit autem ut in eodem quoque sepulcro poneretur; sed non siverunt qui corpus illud sacrum diriperunt. »

(47) *Abraames.*] Menæa, 14 Februarii gesta ejus perstringunt. De eo et Theodoretus, lib. iv Hist., cap. 26; Nicephorus, lib. xi, cap. 41.

(48) *Eusebius.*] De hoc Menæa, 15 Februarii. Theodoretus et Nicephorus loco jam citato. De la Barre hic margini ascribit, Sozomenus, lib. vi, c. 33. Sed ille de Eusebio agit, qui apud Carras vixit, hic vero de eo agitur apud Asicham.

(49) *Lapidibus ne luto quidem conjunctis.*] Id est xerolithis. Vide ad vitam Simeonis Stylitæ, cap. 5, num. 8.

(50) *Salamanus.*] Hujus mentio in Menæis exstat 17 Febr., ubi ortus dicitur ex vico *Persana*, quod hic est *Capersana*, uti et in eisdem Menæis, 23 Jan., ubi dicitur cum additamento ἠνεχαστῶν, *Pacifici* seu *Quietii*, quæ Latine versa habes apud Raderum nostrum parte i Viridarii Sanctorum. Alium existimo *Salamanem*, qui in Palæstina vixit, 860 de quo Sozomenus, lib. vi, cap. 32, et Nicephorus, lib. xi, cap. 39. Nec recte horum testimonium hic margini ascriptum erat a Laurentio de la Barre.

(51) *Maris.*] De hoc nihil invenio. Alius est *Mares* in Menæis, 27 Martii cum Barachiesio et Jona martyribus. Alius etiam episcopus apud Sozomenum et Nicephorum.

(52) *Jacobus.*] De hoc Menologium, 26 Nov.; de hoc quoque Menæa, 26 Nov., satis fuse, quæ vertit Raderus noster parte i Viridarii Sanctorum. De hoc etiam Nicephorus, libro xv, cap. 22, qui hunc etiam *Nisibenum* vocat. Vereor ne labatur, uti labitur in pœna puellarum inverecundarum, quam ab hoc inflicta narrat, cum a seniore Nisibeno inflicta sit, ut vidimus supra, cap. 1. Vocari possit *Hypathrius*, ut distinguatur a Nisibeno, et ab alio Jacobo eremita, de quo infra, cap. 25; nam in textu dicitur *sub dio* vixisse. De hoc quoque Evagrius, lib. ii, c. 9, ubi Jacobum Syrium vocat, et ad eum litteras misisse Leonem imp. affirmat, quod anno 2 Leonis contigisse, Christi vero 458, habet Baronius in Annal.

(53) *Exercitum muscarum et culicum.*] Supra, cap. 1, in Jacobo Nisibeno, *nubem cyniphum et culicum*.

(54) *Polychronius.*] De eo infra, cap. 24.

(55) *Ne celas homines.*] Monachi hypocritæ mors horrenda refertur a Nicephoro, lib. xiv, cap. 52.

(56) *Thalassius et Limnaus.*] Horum memoria exstat in Menæis Græcorum, 22 Febr., ubi compendio eorum vita percurritur. Totum hoc caput est potissimum de Limnæo, paucis initio lineis exceptis, ut discimus ex Menæis. Cujus etiam mentio in Menæis, 25 Febr., occasione Joannis, qui ejus discipulus fuit.

(57) *Helimna.*] Longus habet *Tillina*.

(58) *Silentium.*] A silentio religiose servato notus Joannes, cognomento *Silentarius*, 13 Maii.

(59) *Targallam.*] Longus, *Targalum*. Menæa Γάλλαλα. Sed 25 ejusdem mensis, Τάργαλα.

(60) *Lapidibus.*] In Menæis est Ἐρηλιθῶν, quod versum in Vita Simeonis Stylitæ, cap. 5, lib. i de Vita Patrum, *sicco lapide*. Et hic, c. 18, *lapidibus nec luto quidem maceratis*. Vide ad Simeonem Stylitam.

(61) *Joannes, Moyses, Antiochus, Antonius.*] De his Menæa Græc., 24 Febr.

(62) *Zebinas et Polychronius, Moyses, Damianus.*] Menæa Græc., 23 Febr., de his quatuor.

(63) *Qui corpus illud sacrum diriperunt.*] Supra, cap. 16: « Acce autem bellum inter vicinos ortum est de corpore. »

(64) *Et in eum locum quem diximus, detulerunt.*] *Supra*, cap. 16 : « Ex finitimis autem quidam vicus populo frequentissimus cum toto simul coacto populo advenisset, alios quidem fudit ac fugavit; maxime autem expetendum illum rapuit thesaurum. »

(65) *Asclepius, et Jacobus eremita.*] De his nihil inveno.

(66) *Simeones Stylites.*] Vide de hoc notata ad librum 1 de Vitis sanctorum Patrum.

(67) *Eusebonas et Abiton.*] De his non memini alibi legere.

(68) *Heliodorus.*] Sozomenus, lib. vi, cap. 33 et 34, meminit Heliodori monachi in Syria.

(69) *Meletius.*] Hervetus vertit, quasi ille tunc episcopus Antiochenus fuerit : « Cui tunc mandata erat cura episcopatus regionis Antiochenæ civitatis. » Longus vertit : « Cum vero Meletius, qui tunc Antiochenæ regioni præfectus erat. » Sane si hoc intelligitur de famoso illo Meletio episcopo Antiocheno, annosum illum fuisse oportuit, qui hæc cum Simeone tractavit, ut supra, libro 1, in Vita Simeonis Stylitæ, obiter attigi.

(70) *Posuerint imagines.*] Hic locus citatur in Septima synodo, act. 4.

(71) *Nudum ingredientem.*] Barræus existimat Theodoretum respicere ad Simeonem Salum, de quo Evagrius, lib. iv, cap. 33, qui quod famelicæ meretrici panem detulisset, fornicationis calumniam sustinuit. Sed labitur; nam Simeon Salus post Theodoretum vixit. Respicit vero Theodoretus ad Isaiam, de cuius nuditate ante egerat.

(72) *Prædictionis.*] Sic alter Simeones Stylita prædixit de Mauritio plurima; Evagrius, l. v, c. 21.

(73) *Tuus enim est hic actus.*] Ita Euthymius steriles fecundavit; Nicephorus, lib. xiv, cap. 52.

(74) *Conor metiri altitudinem maris Atlantici.*] Sic : « Atlanticum mare cotyla exsorbere. »

(75) *Alicui ostendere.*] Sic promptam Patribus exhibuit obedientiam; Nicephorus, lib. xiv, cap. 51.

(76) *Stat tota nocte.*] Ἀνομιῶντ'οις fuisse monachos et insomnes, qui noctem orando et psallendo tradu-

cerent, scripsit Nicephorus lib. xv, cap. 25. De bono monasterio in Menæis, 15 sept., in Joanne Calybita, et 29 Dec., in Actis Marcelli Accemetarum archimandritæ, apud Metaphrasten, et in Actis Danielis Stylitæ, 11 Decembris.

(77) *Frangens Judæorum sudaciam.*] Respicit ad id quod habet Epiphanius, lib. 1 Histor., capite 13, ex quo Baronius, anno 432. Vide etiam Nicephorum, lib. xiv, cap. 51.

(78) *Ex gutta pluviam.*] Proverbium huic simile. *Ex ungue leonem.* Sic, *Ex gutta mare salsum.*

(79) *Cum post hæc autem diu vixisset.*] Hæc non esse Theodreti monet Barræus, sed ab alio aliquo addita post mortem Simeonis, qui, cum scriberet Theodoretus, adhuc vivebat.

(80) *Baradatus.*] De hoc Menæa Græcorum, 22 Februarii, Evagrius, lib. ii, cap. 9. Nicaphoro, lib. xv, cap. 22, dicitur *Varadatus*.

(81) *Thalæus.*] De hoc Menæa, 27 Febr. Moschus, cap. 59, meminit Thalæi Cilicis, de quo dubitari possit an hic idem cum hoc sit, uterque enim Cilix et confessor., putat Raderus. Assensionem sustineo. Sed qui in Menæis est 20 Mali omnino diversus est, cum ille dicatur vixisse temporibus Numeriani, et martyrio sit affectus. Alius quoque apud Moschum, cap. 91, Thalæus, qui nauta fuit.

(82) *Marana et Cyra.*] Martyrolog. Rom., 3 Aug. : « Berhææ in Syria sanctarum mulierum Maranæ et Cyrae. » De istadem in Menæis, 28 Feb.

(83) *Luto et lapidibus.*] Menæa πῖλλοι καὶ λίθοι. Vide l. i, hic, in Vita Simeonis Stylitæ, cap. 5, ubi contrario huic est *sicco lapide*, seu ξηρολίθω.

(84) *Domnina.*] Menolog. Græcor., 1 Martii. Et paulo fusius in Menæis, eodem die. Vertit ea Raderus noster parte 1 Viridarii Sanctorum

(85) *Neque alii vultum spectandum exhibens.*] Vide apud Moschum Eviratum Prati spiritualis, cap. 78, de virgine mortua graviter sepulcri violatorem increpante, quod eam vestibus nudasset, cujus viventis extra domesticos nullus faciem viderat.

DE VITIS PATRUM

LIBER DECIMUS,

SIVE

PRATUM SPIRITUALE,

AUCTORE JOANNE MOSCHO.

INTERPRETE AMBROSIO CAMALDULENSI.

ELOGIUM AUCTORIS ¹.

861 Conscriptus est hic liber Prati, seu Vitæ sanctorum, ac virtute præditorum Deoque placentium Patrum, qui in ipso continentur, reliquæque peritiles animæ narrationes, ac scite dicta sacrorum, justorum, Christi-que amantium Patrum et fratrum, a Joanne sanctæ memoriæ presbytero, et monacho cognomento Moscho; qui principio quidem sæculo renuntiavit in monasterio sancti Patris nostri Theodosii, abbatis et archiman-